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S i d e  4

I 2018 stod selvstændige og

mikrovirksomheder for 70 % af væksten

og altså langt mere end SMV’erne og de

store virksomheder i Danmark*.

*Digital  artikel  fra Ritzau: via.r itzau.dk/pressemeddelelse/mikrovirksomheder-star-for-forbloffende-stor-andel-af-jobvaeksten?

publisherId=12604233&releaseId=13235120

https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/mikrovirksomheder-star-for-forbloffende-stor-andel-af-jobvaeksten?publisherId=12604233&releaseId=13235120
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INDLEDNING

Enkeltmandsvirksomhed

Freelancer

Honorarlønnet

Mikrovirksomhed (uanset virksomhedsform med ingen

eller højest 10 ansatte)

Kombinationer af ovenstående

I Danmark vi l  vi  gerne have mange iværksættere og dette

oplæg skal ses som et bidrag ti l ,  at den fremtidige

iværksætterindsats skaber et så solidt fundament som

muligt og giver de bedste vi lkår for iværksættere og

selvstændige.

Undersøgelser* viser,  at væksten starter med de helt små

virksomheder.  I  2018 stod mikrovirksomheder for 70 % af

væksten og altså langt mere end SMV’erne og de store

virksomheder.

Dog har man som iværksætter og selvstændig ikke

maksimalt gode vi lkår for at vælge dén karrierevej .

Udfordringen er,  at soloselvstændige,  freelancere og

mikrovirksomheder er underlagt en eksisterende

lovgivning, hvor det at være selvstændig ikke er tænkt

ind, og hvor selvstændige ikke har nogen indflydelse på

denne lovgivning.

Vi definerer en soloselvstændig som:

Typiske soloselvstændige er fr isører,  journalister,

fotografer,  konsulenter,  håndværkere,  den l i l le cafe- el ler

restaurantejer,  grafikere,  sangere,  musikere,  behandlere,

undervisere og rådgivere af al le slags.

Hvornår er man iværksætter,  og hvornår er man ’bare’

selvstændig?

Firepartssamarbejdet og fremtidens arbejdsmarked

Ligesti l l ing på arbejdsmarkedet og af

sikkerhedsnettet i  Danmark

Selvstændiges ret t i l  en erhvervskonto

Erhvervsfremmesystemet,  der også bør indrettes t i l

små selvstændige

I Danske Soloselvstændige ser vi  et problem i ,  at man

definerer iværksættere som dem med et CVR-nummer,

der er under tre år gammelt.  Herefter defineres man i

mange sammenhænge som selvstændig.  Dog betragter

mange soloselvstændige sig selv som iværksættere selv

efter mange år som selvstændig,  idet det at være

iværksætter i  højere grad handler om et mindset,  mere

end det handler om en alder på virksomhedens CVR-

nummer.  

Fra polit isk side – og generelt i  det danske samfund – er

der stor vi l je t i l  at vi l le hjælpe nye iværksættere.  Det

betyder dog samtidig,  at der er en stor gruppe af

selvstændige,  hvis CVR-nummer er ældre end tre år ,  der

ofte bliver glemt i  den polit iske debat.

Danske Soloselvstændige mener,  at man i  en kommende

iværk sætterpakke bør tænke på begge parter – både de

nye iværksættere og de selvstændige,  hvis CVR-nummer

er ældre end tre år gammelt.  Vi  kalder den type af

virksomhed, og måden de arbejder på – uanset alder på

CVR-nummeret – for den f jerde part på arbejdsmarkedet.

I  dette Iværksætterudspil  vi l  vi  komme ind

på følgende temaer:

*Digital  artikel  fra Ritzau: via.r itzau.dk/pressemeddelelse/mikrovirksomheder-star-for-forbloffende-stor-andel-af-jobvaeksten?

publisherId=12604233&releaseId=13235120
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I en kommende iværksætterpakke 

bør der gives maximalt gode vilkår for at

etablere virksomhed, så det rent faktisk kan

lade sig gøre at vælge vejen som selvstændig

og have en levedygtig virksomhed, hvor man

kan arbejde og leve under de samme vilkår

som den øvrige danske befolkning.



Iværksættere versus selvstændige 2

Hvornår er man iværksætter,  og hvornår er

man ’bare’  selvstændig?

Inden man begynder at kreere indhold ti l  en

iværksætterpakke, kræver det,  efter Danske

Soloselvstændiges opfattelse,  en forståelse af begrebet

iværksætter.

Iværksættere er ikke al le nogen, som skal pitche deres

idé i  Løvens hule  el ler som sigter på at lave en vækst-

virksomhed, der kan sælges inden for en kort årrække.

En iværksætter kan også være en virksomhed bestående

af ejer(e) ,  der ønsker en anden måde at arbejde på,  gerne

i samarbejde med andre iværksættere,  når det giver

mening for den fælles kunde el ler opgave.

Der er ikke nødvendigvis et ønske om eksplosiv vækst,

men i  stedet et ønske om at skabe en sund virksomhed,

man kan leve af og måske have én el ler få ansatte.

En kommende iværksætterpakke bør derfor have fokus

på at kunne rumme diversiteten i  at etablere virksomhed.

Uanset hvad man som selvstændig er,  bør der i  det

kommende iværksætterudspil  også være en sikring af

selvstændige med l ige vi lkår som lønmodtagere,  når vi

taler om adgang ti l  dagpenge, supplerende dagpenge og

sygedagpenge. I  dag er det stort set umuligt for en

selvstændig at få én af disse ydelser,  uden først at have

lukket CVR-nummeret og solgt al le virksomhedens

aktiver,  selvom man har betalt t i l  en A-kasse.

Systemet er ufleksibelt ,  og mange vælger derfor helt at

spare dette væk, med den risiko,  at der ingen sikring er,

såfremt der måtte opstå et behov.

Hvad er en soloselvstændig?

Der f indes ikke et enkelt og hurtigt svar på det

spørgsmål,  da der alene i  Danske Soloselvstændige er

cirka 396 brancher repræsenteret.  

Vi  kan dog meget præcist sige noget om, hvad der får en

person ti l  at vælge l ivet som iværksætter og senere

selvstændig.

Årsagen er,  at man ønsker at bryde med det traditionelle

mønster,  hvor man er enten arbejdsgiver el ler

arbejdstager.  Populært sagt kan man sige,  at hvor en

traditionel lønmodtager har én arbejdsgiver og udfører

mange forskell ige opgaver,  så har en selvstændig mange

forskell ige arbejdsgivere og udfører én type opgave.

I  Danske Soloselvstændige kalder vi  levevejen som

selvstændig for den f jerde part på arbejdsmarkedet.  Her

er man, i  de første tre år ,  kategoriseret som iværksætter

og derefter kategoriseres man som selvstændig,  når CVR-

nummeret er ældre end tre år .

Langt de f leste soloselvstændige vi l  s ige,  at der er både

fordele og ulemper ved at vælge en levevej som

selvstændig.

Fleksibil itet og frihed

Fordelene handler i  høj grad om fleksibil itet og fr ihed. I

et samfund som det danske,  hvor alt  på mange områder

er reguleret,  kan et l iv som selvstændig synes at

repræsentere en helt enorm følelse af fr ihed. Man kan

selv vælge længden på sin arbejdsdag, man bestemmer

selv typen af arbejdsopgaver,  og man kan selv vælge,

hvilke kundetyper man ønsker at indgå aftaler med. 

02
IVÆRKSÆTTERE
VERSUS SELVSTÆNDIGE
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Iværksættere versus selvstændige2

Det,  der er den helt afgørende forskel på en iværksætter

eller en soloselvstændig og en traditionel lønmodtager,  er

dog, at den selvstændiges egen økonomi er på spil .  Den

selvstændige skal selv t jene sin løn,  og man er alene

ansvarl ig for ,  at det sker.  Den selvstændige skal selv

varetage al le funktioner i  virksomheden, og hvis man har

råd, købe assistance ti l  det.

Den soloselvstændige har fr iheden ti l  at vælge,  om man vi l

have en l i l le virksomhed, el ler om man ønsker at udvikle

den ti l  en skalerbar virksomhed.

Hvis vi  i  Danmark skeler t i l ,  hvad der sker i  bl .a .  USA, så vi l

der i  løbet af de kommende år være f lere mennesker,  som

ønsker at vælge en karriere som selvstændig.  De første

resultater er da også synlige i  både beskæftigelsestal ,

undersøgelser af det atypiske arbejde og forskell ige

fagforbundsanalyse af ,  hvi lke faglige grupper der vælger

l ivet som selvstændig ti l .  Derfor mener vi  også,  at den

kommende iværksætterpakke bør være visionær og kigge

på, hvorfor det,  som vi  kalder det f jerde arbejdsmarked,

kommer ti l  at vinde stadigt større indpas i  det danske

samfund.

De situationer,  hvor soloselvstændige oplever de største

ulemper,  er ,  når nogle brancher presser mennesker t i l

selvstændighed. Eksempler på det er journalister og Wolt-

bude, der presses ti l  at stifte selvstændigt CVR-nummer.

Det bør der drages omsorg for i  den kommende

iværksætterpakke, idet det bør være et valg,  om man ønsker

at være selvstændig el ler ej  – på l ige fod med valget som

lønmodtager.  Ingen skal presses ti l  en ordning, fordi det er

fordelagtigt for en anden part .

Lovgivningen er ikke gearet t i l  at håndtere selvstændige.

F.eks.  passer selvstændige ikke ind i  ’kasserne’  med

dagpenge. Selvom den soloselvstændige har betalt t i l  en A-

kasse,  er det ikke muligt at få ydelser på l ige fod med

lønmodtagere,  førend virksomheden lukker,  og alt  udstyr i

virksomheden er solgt.

D A N S K E
S O L O S E L V S T Æ N D I G E

M E N E R

at der i  en kommende iværksætterpakke

skal tages l igeværdigt højde for begge

former for selvstændig virksomhed. Der

skal være plads  t i l  al le typer af

selvstændige – både vækstvirksomheder

og de selvstændige, der har et ønske om

at få arbejdet ti l  at balancere med god

plads og tid ti l  familien.

S i d e  8



Fremtidens  arbejdsmarked 3

Alle små selvstændige uanset selskabsform og alder

på CVR-nummer

Freelancere – fr ivi l l igt og ufrivi l l igt

Selvvalgt projektansatte el ler løst t i lknyttede med

anden hovedbeskæftigelse enten som selvstændig

eller lønmodtager

Fremtiden kalder på andre og nye måder at

arbejde på

I  fremtiden vi l  der komme flere selvstændige,  og

beskæftigede på  “det atypiske arbejdsmarked”.  

Det atypiske arbejdsmarked er blandt andet:

Hvis vi  kigger på tendenser fra andre lande, vi l  der

komme endnu flere måder at arbejde på – det vi l  s ige

"atypiske" måder i  forhold ti l ,  hvordan man arbejder som

”almindelig” lønmodtager.

Danske Soloselvstændige vi l  gerne bidrage ti l ,  at

betegnelsen ”atypisk” droppes.  At arbejde som

selvstændig er anderledes fra,  hvordan man arbejder som

lønmodtager,  men det er ikke korrekt at kalde det for

”atypisk beskæftigelse”.

Når mere end 200.000 mennesker i  Danmark vælger et

l iv med fundament i  ovenstående, er det ikke i  vores

terminologi atypisk,  og det bør være et valg,  der

udelukkende er fr ivi l l igt og baseret på,  hvad den enkelte

ønsker for sig selv,  s in famil ie og sit  arbejdsl iv .

03
FREMTIDENS
ARBEJDSMARKED

Soloselvstændige arbejder ofte på en anden måde, end

man gør i  store organisationer som lønmodtager.  

Ofte danner selvstændige konsortier ,  hvor f lere

selvstændige går sammen om at løse én opgave.  De

bliver dermed ikke en administrativ tung organisation,

hvorti l  der også skal t jenes penge ti l  ikke-

indtægtsgivende kolleger.  Konsortiet er kun samlet,  fordi

netop dette konsortium giver mening for opgaven, og

den er dækket af speciel le kompetencer målrettet

kundens behov.

S i d e  9
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Fast arbejde synes at være et begreb,

der er på vej ud af det danske

arbejdsmarked.

Knap en tredjedel af arbejdsstyrken  i

Danmark er beskæftiget i det, der kaldes

”atypiske jobs” dvs. freelancere, 

vikariater mv.*

*Digital  artikel  fra Altinget:  www.altinget.dk/arbejdsmarked/artikel/forskere-antallet-af-atypisk-ansatte-vokser-men-bliver-overset-i-

statistikkerne



Firepartsamarbejdet 4

Danske Soloselvstændige har en ambition om, at det

nuværende trepartssamarbejde i  Den danske model

udvides ti l  et f irepartssamarbejde ,  hvor Danske

Soloselvstændige vi l  indgå som den fjerde part .  På den

måde kan vi  bedst f inde løsninger på vegne af de

soloselvstændige i  samarbejde med det øvrige

arbejdsmarked i  Danmark.

De såkaldte “gule” fagforeninger er ofte tættest på at

kunne opfylde de behov,  som de små selvstændige,

freelancere og mikrovirksomhederne har – men

løsningerne, der sti l les t i l  rådighed, er langt fra

ti lstrækkelige.

En stor del af  soloselvstændige arbejder med erhverv,  der

hører t i l  enten Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH)

eller Akademikernes Centralorganisation (AC).  Som

arbejdsgiversiden i  Den danske model skal

organisationer som disse udvides og suppleres med

løsninger,  så de soloselvstændige,  freelancere og

mikrovirksomheder kan rummes på l ige fod med

arbejdsmarkedets øvrige parter.

Den fjerde part på arbejdsmarkedet bliver

stadigt større

Det danske arbejdsmarked har netop stået over for at

skulle forhandle overenskomster i  Den danske model,

hvor målet er ,  at arbejdsgiver og arbejdstager forhandler

sig frem ti l  en løsning fremfor en polit isk bestemt

løsning. Det er en stærk løsning og et f lot eksempel på,

hvorledes man kan forhandle sig ti l  løsninger,  uden

nødvendigvis at skulle have lovgiveres indblanding. 

Problemet er ,  at ikke al le er omfattet af de forhandlinger,

og de vi lkår,  der bl iver resultatet af forhandlingerne,  har

konsekvenser,  ikke kun for de berørte lønmodtagere,

men for hele det danske samfund. 

De selvstændige bliver berørt og ofte i  høj grad også

ramt af konsekvenserne af resultaterne efter

forhandlinger,  da forhandlingerne ikke er målrettede de

selvstændige,  der end ikke er omfattet af tanken bag

Den danske model.  De soloselvstændige må bare

indrette sig på aftaler ,  som de ikke selv har haft

indflydelse på.

04
FIREPARTSSAMARBEJDET

D A N S K E
S O L O S E L V S T Æ N D I G E

M E N E R

at det er på tide,  at Den danske model

bliver revideret,  el ler at den i  det mindste

gennemgår et hovedeftersyn her 30 år

efter sidste genforhandling. Den danske

model afspejler ganske simpelt ikke

længere entydigt det danske

arbejdsmarked. Og jo længere tid der går

uden revision af modellen, jo længere

væk fra det danske arbejdsmarked

kommer den.

I  Danmark bør vi  sikre,  at vi  har et sol idt og bæredygtigt

system for en karrierevej som iværksætter og

selvstændig.  Vi  mener derfor,  at iværksætterindsatsen

bør tage højde for arbejdsmarkedets ændringer i  de

kommende år,  og dermed støtte muligheden for at vælge

en karrierevej som selvstændig.  Iværksætterindsatsen

skal derfor ikke kun koncentrere sig om at præsentere

nye programmer,  der kan skabe f lere iværksættere,  men

den skal også være funderet i  en god og visionær

rammesætning, så Danmarks iværksættere og

selvstændige kan fungere på l ige fod med øvrige

karriereveje.

S i d e  1 1



Den danske model inkluderer i  dag ikke forhandlinger for

vi lkår for soloselvstændige – også selvom den

soloselvstændige måtte være medlem af en fagforening.

Vilkårene for soloselvstændige skil ler sig ud, både hvad

angår dagpenge, sygedagpenge, pension og mindsteløn.

I  Danmark er der cirka 200.000 soloselvstændige*,  og vores

vurdering er,  at tal let kun vi l  vokse i  løbet af de kommende

år.  Vi  kalder derfor på,  at man i  de kommende

trepartsforhandlinger inddrager soloselvstændige.

Vi vi l  søge indflydelse på dagpengerettigheder som

selvstændig,  sygedagpengerettigheder som selvstændig og

pensionsmuligheder som selvstændig for blot at nævne tre

områder,  hvor iværksættere og selvstændige bliver

forskelsbehandlet i  forhold ti l  lønmodtagere.

Vi skal være stolte af ,  at nogen i  Danmark tør og vi l

investere i  at skabe virksomheder – nogle som endda kan

sætte Danmark på verdenskortet.  Men vores vurdering er,  at

hvis vi  som nation gerne vi l  sætte iværksætteri  højt ,  bør der

også understøttes med de rigtige rammer,  herunder med

det f jerde arbejdsmarked, så det faktisk kan lade sig gøre at

vælge vejen som selvstændig og have en levedygtig

virksomhed, hvor man lever med de samme vilkår som den

øvrige danske befolkning.

*Digital  artikel  fra Dansk Erhverv:  www.danskerhverv.dk/presse-og-nyheder/nyheder/2019/apri l /danmark-l igger-helt-i-bund-for-

selvstandigt-erhvervsdrivende

D A N S K E
S O L O S E L V S T Æ N D I G E

M E N E R

at både opstartsvirksomheder og

selvstændige med et CVR-nummer ældre

end tre år får mere albuerum.

Selvom det ikke længere er muligt at

etablere iværksætterselskaber,  ønsker vi

en løsning, som sikrer,  at

soloselvstændi ge kan etablere sig og leve

som selvstændige, uden at blive

begrænset af en lovgivning, der ikke

passer ti l  den virkelighed, som

virksomhederne skal fungere i .

Firepartssamarbejdet4

S i d e  1 2



Ligestilling på arbejdsmarkedet 5

A-kasse-regler i  forhold ti l  udbetaling af dagpenge

Sygedagpenge

Barsel

Kompensation ( i  forbindelse med større

samfundskriser som eksempelvis coronakrisen)

Karantæne ( i  forbindelse med større samfundskriser

som eksempelvis coronakrisen)

Indtjeningskrav

Dokumenteret løn

Anciennitet

Ophør af selvstændig virksomhed

Danske Soloselvstændige ser,  at sker en

forskelsbehandling mellem lønmodtagere og de mere

end 200.000 soloselvstændige i  Danmark.  Som det er i

dag, er soloselvstændige,  freelancere og

mikrovirksomheder underlagt den nuværende lovgivning

– men uden, at vi  har indflydelse på den.

På følgende områder er der ikke l igesti l l ing

mellem selvstændige og lønmodtagere:  

Forskelsbehandlingen giver en betydelig sårbarhed, og

det kan påvirke lysten og evnen ti l  overhovedet at vi l le

blive selvstændig.

Ti l  trods for ,  at den soloselvstændige er medlem af og

betaler t i l  en A-kasse,  kan den soloselvstændige ikke

være sikker på,  at han el ler hun overhovedet er

berettiget t i l  at modtage dagpenge. Hvis den

selvstændige skulle have et ønske om at modtage

dagpenge, er der følgende krav,  som den selvstændige

skal kunne dokumentere og opfylde:

Det vi l  s ige,  at den selvstændige kun kan modtage

dagpenge, hvis vedkommende lukker sin virksomhed og

skil ler sig af med alt  værdi ,  der måtte være i

virksomheden ( it-udstyr,  møbler m.m.) .

Hvis den selvstændige vælger ikke at være medlem af en

A-kasse,  kan vedkommende heller ikke modtage

kontanthjælp,  hvis vedkommende også ejer en bolig m.v.  

Hvis den selvstændige vælger at ophøre sin virksomhed,

har det den risiko,  at det kan medføre personlige

konkurser.  En risiko,  der ikke er nødvendig,  og hvor der

bør f indes en løsning.

Ligeledes sker der en forskelsbehandling, når man i

slutningen af sit  arbejdsl iv skal have udbetalt en skattefri

pensionspræmie for bl ive længere på arbejdsmarkedet.

Her skal man som soloselvstændig vente ét år længere

end en almindelig lønmodtager,  idet man afventer

virksomhedens overskud for at kunne afgøre,  om man er

berettiget t i l  at modtage den skattefrie præmie.

05
LIGESTILLING PÅ
ARBEJDSMARKEDET

D A N S K E
S O L O S E L V S T Æ N D I G E

M E N E R

at man bør indføre ret ti l  dagpenge,

såfremt den selvstændige er medlem af

en A-kasse,  uden krav om ophør af

virksomhed. Dagpengene er dybest set

en forsikring, som man selv vælger at

tegne, og de vi l  så kunne anvendes ti l

f lere ting, udover arbejdsløshed, blandt

andet ti l  dækning af uddannelsesforløb

eller hel el ler delvis dagpengeudbetaling

ved nedgang i  samfundet.
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Bankernes kreditpolitik gør, at selvstændige

oplever, at det er meget svært at få en

erhvervskonto.

Ofte har den selvstændige ikke nogen

sikkerhedsstillelse i virksomheden og kan

ikke demonstrere lønsomhed i samme grad

som større virksomheder.

Der er ikke nok aktiver. Derfor må man ofte

stille sit hus, bil eller andet som garanti for

eventuelle lån.



Selvstændiges ret til en erhvervskonto 6

I  Danmark er det heldigvis nemt at få et CVR-nummer,  så

man kan starte en ny virksomhed. Problematikken

kommer først ,  når man skal have en bankkonto (NEM-

konto) t i l  s in virksomhed. Det er nemlig blandt de

allerstørste udfordinger,  man møder som ny iværksætter

og selvstændig.  Her er ikke engang tale om en konto

med ti lhørende kreditter,  men ”bare” en konto,  hvor

virksomheden kan modtage betaling for sine varer el ler

ydelser og betale sine fakturaer.

Desuden er det svært at opnå et erhvervslån i  bankerne.

Ofte har den soloselvstændige ikke nogen

sikkerhedssti l lelse i  virksomheden, og de kan ikke i

samme grad som større virksomheder demonstrere

lønsomhed, da der ikke er nok aktiver.  Derfor må den

selvstændige ofte sti l le sit  hus,  bi l  el ler andet som

garanti  for eventuelle lån.

I  dag er denne opgave pålagt bankerne,  og bankernes

kreditpolit ik gør,  at selvstændige oplever,  at det er

meget vanskeligt at oprette en erhvervskonto.  Ofte bliver

virksomheden afvist af  banken. Det vi l  med andre ord

sige,  at en privat virksomhed bestemmer,  om en anden

privat virksomhed skal have lov t i l  at drive virksomhed –

en noget besynderl ig konstellation.

Danmark har brug for nye virksomheder og personer,  der

tager ansvar for eget l iv og arbejdsl iv .  Vi  foreslår derfor,

at der følger en NEM-erhvervs-konto med, når man

modtager sit  CVR-nummer – meget gerne sammen med

en hilsen og et "held og lykke med din nye virksomhed –

vi  har brug for dig".  Det betyder med andre ord,  at

godkendelsen af virksomheden l igger hos

Erhvervsstyrelsen og ikke hos den enkelte

bank/medarbejder i  banken.

NEM-erhvervs-kontoen kan enten etableres i  en statsl ig

bank (f .eks.  Nem Stabil itet)  el ler være i  form af et

certif ikat,  der gør,  at virksomheden kan gå i  en hvilken

som helst bank og få åbnet sin NEM-erhvervs-konto uden

yderl igere spørgsmål,  så det ikke længere vi l  være den

enkelte selvstændiges ansvar at gå fra pengeinstitut t i l

pengeinstitut,  indti l  vedkommende får et ja el ler indti l

samtlige pengeinstitutter i  Danmark har sagt nej .

Små- og mellemstore virksomheder er vigtige for vækst

og arbejdspladser i  Danmark,  og Danmark vi l  gerne slå

sig på at være et land med gode muligheder for

iværksætteri .  Det må derfor være i  al les interesse,  at de

selvstændige har ret t i l  en basal erhvervsbetalingskonto,

og at pengeinstitutterne ikke kan afvise den

selvstændige,  trods den selvstændiges ret med

hvidvaskloven som begrundelse.

Igen er det vigtigt at understrege, at der er tale om en

erhvervsbetalingskonto,  hvorfra den selvstændige kan

modtage betaling for sine produkter el ler ydelser,  og

hvorfra den selvstændige kan betale sine fakturaer.  Der

er på den måde ikke tale om, at den selvstændige ønsker

kassekredit el ler øvrige lån.
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D A N S K E
S O L O S E L V S T Æ N D I G E

M E N E R

at soloselvstændige skal have ret ti l  en

erhvervskonto, når man har modtaget sit

CVR-nummer.
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I dag bliver der taget godt hånd om

iværksætteren med et CVR-nummer yngre

end tre år, der kan ansøge om typiske

vækstpakker, mens ingen af puljerne er til de

selvstændige med et CVR-nummer ældre

end tre år.



Erhvervsfremmesystemet 7

Danske Soloselvstændige mener,  at det offentl ige

Danmark skal geares ti l  at håndtere de mange forskell ige

måder at være selvstændig på,  l igesom

Erhvervsfremmesystemet og erhvervsfremmepuljerne

skal målrettes,  så al le typer virksomheder kan være med,

når der kan søges puljer t i l  hjælp og vækst:  Lige fra den

li l le iværksætter og selvstændige ti l  den store SMV med

mange ansatte.

Som det ser ud i  øjeblikket,  falder de soloselvstændige,

hvis CVR-nummer er ældre end tre år ,  typisk uden for de

etablerede puljer ,  idet det ofte kræver tre-fem ansatte,

før puljerne kan søges.  De puljer ,  der er lanceret i  foråret

2023,  har ikke ændret sig i  væsentl ig grad i  forhold ti l

antallet af ansatte i  virksomhederne. Nu skal man have

minimum to ansatte,  før man kan komme i  betragtning

ti l  puljerne.  De soloselvstændige får ganske enkelt ikke

adgang ti l  erhvervsfremmemidler som kunne bidrage ti l

både konsolidering og – hvor det giver mening – øget

vækst.

I  dag bliver der taget godt hånd om iværksætteren med

et CVR-nummer yngre end tre år ,  der kan ansøge om

typiske vækstpakker,  mens ingen af puljerne er t i l  de

selvstændige med et CVR-nummer ældre end tre år ,  og

som samtidig har et ønske om mere udvikl ing el ler at

skalering af virksomheden. 

Når virksomheden er ældre end tre år ,  bl iver det ofte

meget svært – hvis der er færre end tre ansatte –

overhovedet at kunne ansøge de etablerede puljer under

SMV-segmentet t i l  trods for ,  at SMV-betegnelsen er,  at

virksomheden har mellem 0 og 250 ansatte.

SMV Digital  er en pulje,  som mange soloselvstændige

kunne have gavn af at få midler fra.  Puljen har været og

er fortsat ikke mulig for små selvstændige at komme

med i  betragtning ti l ,  idet kravene ti l  ansatte ikke bliver

ændret af den bestyrelse,  der har mulighederne for at

gøre det – alene med den begrundelse,  at det er en

gammel pulje.  

I  al  beskedenhed mener vi ,  at det er en kontraproduktiv

ti lgang ti l  at håndtere erhvervsfremmemidler.  Målet må

jo være at hjælpe al le typer af virksomheder – ikke

proceduremæssigt at afskære nogen, bare fordi en aftale

er gammel.

07
ERHVERVSFREMME-
SYSTEMET

D A N S K E
S O L O S E L V S T Æ N D I G E

M E N E R

at man bør sænke kravet om antallet af

ansatte,  så også soloselvstændige uden

ansatte,  og selvstændige med et CVR-

nummer, der er ældre end tre år,  kan

komme i betragtning ti l  puljer,  der passer

ti l  den udviklingsfase,  man som

soloselvstændig er på.
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I  takt med, at arbejdsmarkedet kommer ti l  at ændre sig,  og

der kommer f lere og f lere selvstændige – og der samtidig er

et ønske om at styrke dansk iværksætteri  – bør den

kommende Iværksætterpakke tage højde for ,  at der også

tænkes i  adgang ti l  erhvervsfremmepuljer ,  der kan give en

hånd i  ryggen ti l  den soloselvstændige virksomhed, der har

et ønske om udvikl ing,  vækst og/eller at konsolidere sig

med andre soloselvstændige virksomheder.

Vi  f inder det r imeligt,  at erhvervsfremmepuljerne kan

ti ldeles virksomheden efter størrelse,  så en l i l le SMV med

ingen ansatte kan opnå færre midler end den store SMV

med mange ansatte,  hvor der helt naturl igt vi l  være et

større behov for f lere komplekse løsninger.  

Der er dermed al  mulig grund ti l  også at kigge på

Erhvervsfremmesystemets måder at t i lrettelægge

støtteprogrammer,  når Iværksætterpakken skal udarbejdes.

Erhvervsfremmesystemet7
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Konklusion 8

Den kommende iværksætterpakke og

indsatsen for bedre vi lkår ti l  iværksættere

og selvstændige bør baseres på viden fra

iværksættere og selvstændige selv

Det er den gruppe mennesker,  der har mest viden om og

har mest erfaring med, hvad der er behov for ,  hvi lke

vilkår der skal forbedres,  og hvad der ganske enkelt ikke

giver mening, når man taler om selvstændige.  

Danske Soloselvstændige bidrager gerne med denne

viden.

I  Danmark er det nødvendigt at have en

bankkonto, hvis vi  ønsker at drive

virksomhed

Men dog er det i  dag den største forhindring for

overhovedet at starte virksomhed. 

Vi  foreslår ,  at der følger en NEM-erhvervs-konto med, når

man modtager sit  CVR-nummer – meget gerne sammen

med en hilsen og et "held og lykke med din nye

virksomhed – vi  har brug for dig".  Det betyder med andre

ord,  at godkendelsen af virksomheden l igger hos

Erhvervsstyrelsen og ikke hos den enkelte

bank/medarbejder i  banken.

Det offentlige Danmark skal i  højere grad

geares ti l  at håndtere de mange forskell ige

måder at være selvstændig på

Ligeledes skal Erhvervsfremmesystemet og

erhvervsfremmepuljerne målrettes,  så al le typer

virksomheder kan være med, når der kan søges puljer :

Lige fra den l i l le iværksætter og selvstændige og ti l  den

store SMV med mange ansatte.

Alle virksomheder – uanset alder på CVR-nummer og

størrelse på virksomheden – bør kunne søge

erhvervsfremmemidler.

Uanset om man er en ny iværksætter el ler selvstændig

med et CVR-nummer ældre end tre år ,  kan der være en

ambition om udvikl ing,  vækst og/eller konsolidering med

andre soloselvstændige.  

Om man er en l i l le virksomhed eller en stor SMV, kan der

være et potentiale t i l  vækst i  både arbejdspladser,

produkter t i l  arbejdsmarkedet,  og hvor der kan gives et

bidrag ti l  vores fælles samfund.

Flere selvstændige de kommende år

Tendenser i  udlandet peger på,  at vi  også i  Danmark vi l

se f lere og f lere mennesker vælge en anden form for

beskæftigelse i  deres arbejdsl iv ,  og f lere vi l  vælge en

karriere som selvstændig.  Det er derfor nu,  at

lovgivningen skal indrettes t i l ,  at denne form for

arbejdsl iv også reelt bl iver l igesti l let med det at arbejde

som lønmodtager.

Det fjerde arbejdsmarked

I  takt med, at arbejdsmarkedet udvikler sig,  bør den

kommende iværksætterpakke se visionært på det,  som vi

kalder Det f jerde arbejdsmarked .

Det f jerde arbejdsmarked  består af den store – og stadigt

voksende – gruppe af danskere,  der har valgt en levevej

og beskæftigelse som iværksætter og selvstændig.

Danske Soloselvstændige har et ønske om, at det f jerde

arbejdsmarked  inddrages som en del af  Den danske

model,  så denne gruppe af danskere også er med, når

nye aftaler på det danske arbejdsmarked skal forhandles

på plads.

Hvis det sker,  at iværksættere og selvstændige inddrages

i dialogen om, hvordan det danske arbejdsmarked er

indrettet,  vi l  det samtidig give et signal om, at

selvstændige er l igesti l lede med den øvrige danske

befolkning.
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Kontakt:

Interesseorganisationen Danske Soloselvstændige

Skovvej 3,
8751 Gedved

Tlf.: 20 33 32 27
Mail: kontakt@danskesoloselvstaendige.dk

CVR-nr.: 41241888

Interesseorganisationen Danske

Soloselvstændige blev dannet i  marts 2020, da

Danmark blev ramt af coronavirus,  og det blev

klart ,  at mange små selvstændige var ekstra

udsatte.

Siden har interesseorganisationen fået øjnene op for ,  at de

små selvstændige i  Danmark er underlagt en række vi lkår,

som de ikke selv har indflydelse på,  og vi  arbejder i  dag for at

ændre disse rammevilkår for de små selvstændige i  Danmark,

så denne gruppe af befolkningen kan arbejde og leve på l ige

fod med den øvrige danske befolkning.

Målet for Interesseorganisationen Danske Soloselvstændige

er at være talerør for soloselvstændige og mikrovirksomheder

på tværs af brancher og polit isk overbevisning og sætte fokus

på de udfordringer,  som denne gruppe oplever i  deres

hverdag.

Interesseorganisationen udspringer af Facebookgruppen

"Danske Soloselvstændige",  der på under en uge f ik f lere end

38.000 medlemmer.

Siden dannelsen af organisationen i  2020 har

Interesseorganisationen Danske Soloselvstændige været en

vigtig stemme i  medierne og overfor polit ikerne via direkte

dialog og ved at holde møder med partiernes polit iske

ordførere.


